

วันที่ 14 ธันวาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน และงวดสามเดือนประจำไตรมาส 3
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดี.ที.ซี. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (หรือ “บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนแรก และ
งวด 3 เดือนประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยบริษัทขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายทศพล คุณะเพิ่มศิริ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนแรก และงวดสามเดือนประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

สรุปผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

รายการ	งวด 9 เดือนปี 2564	งวด 9 เดือนปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	33.06	33.85	0.79	2.39
รายได้จากการให้บริการ	398.72	442.18	43.46	10.90
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	431.78	476.03	44.25	10.25
ต้นทุนขาย	27.01	22.33	(4.68)	(17.33)
ต้นทุนจากการให้บริการ	185.61	212.89	27.28	14.70
กำไรขั้นต้น	219.16	240.81	21.65	9.88
รายได้อื่น	3.62	3.69	0.07	1.93
ค่าใช้จ่ายในการขาย	33.27	34.49	1.22	3.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	115.47	138.13	22.66	19.62
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	74.04	71.88	(2.16)	(2.92)
ต้นทุนทางการเงิน	3.75	3.62	(0.13)	(3.47)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	70.29	68.26	(2.03)	(2.89)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14.3	15.87	1.57	10.98
กำไรสุทธิสำหรับปี	55.99	52.39	(3.60)	(6.43)

สรุปผลการดำเนินงานงวดสามเดือน ประจำไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

รายการ	ไตรมาส 3 ปี 2564	ไตรมาส 3 ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	12.43	11.38	(1.05)	(8.45)
รายได้จากการให้บริการ	132.41	143.13	10.72	8.10
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	144.84	154.51	9.67	6.68
ต้นทุนขาย	8.57	7.68	(0.89)	(10.39)
ต้นทุนจากการให้บริการ	64.03	73.33	9.30	14.52
กำไรขั้นต้น	72.24	73.50	1.26	1.74
รายได้อื่น	2.38	0.60	(1.78)	(74.79)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	12.03	11.84	(0.19)	(1.58)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.34	43.08	1.74	4.21
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	21.25	19.18	(2.07)	(9.74)

รายการ	ไตรมาส 3 ปี 2564	ไตรมาส 3 ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนทางการเงิน	1.23	1.17	(0.06)	(4.88)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	20.02	18.00	(2.02)	(10.09)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.52	3.21	(1.31)	(28.98)
กำไรสุทธิสำหรับปี	15.50	14.80	(0.70)	(4.52)

โครงสร้างรายได้

ประเภทรายได้จากการขายจำแนกตามสินค้าและบริการ	งวด 9 เดือน 2564		งวด 9 เดือน 2565		การเปลี่ยนแปลง	
	รายได้ (ลบ.)	ร้อยละ	รายได้ (ลบ.)	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	33.06	7.59	33.85	7.06	0.79	2.39
รายได้จากการขายอุปกรณ์	27.04	6.21	28.59	5.96	1.55	5.73
รายได้จากการขายอื่น	6.02	1.38	5.26	1.10	(0.76)	(12.62)
รายได้จากการบริการ	398.72	91.58	442.18	92.17	43.46	10.90
รายได้จากการให้บริการใช้ระบบติดตามยานพาหนะ	288.94	66.36	292.41	60.95	3.47	1.20
รายได้จากบริการเช่าอุปกรณ์	75.32	17.30	101.69	21.20	26.37	35.01
รายได้จากการบริการอื่น	34.46	7.91	48.08	10.02	13.62	39.52
รวมรายได้จากการขายและบริการ	431.77	99.17	476.03	99.23	44.26	10.25
รายได้อื่น	3.62	0.83	3.69	0.77	0.07	1.93
รายได้รวม	435.39	100	479.72	100	44.33	10.18

ในงวด 9 เดือน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 479.72 ล้านบาท และมีรายได้รวม 155.11 ล้านบาทในงวดไตรมาส 3 ปี 2565 โดยรายได้หลักของบริษัทจะมาจากรายได้จากการให้บริการใช้ระบบติดตามยานพาหนะ โดยรายได้ในส่วนนี้จะสอดคล้องกับจำนวนฐานลูกค้าที่ใช้บริการอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ (GPS Tracking) ของกลุ่มบริษัทฯ รวมไปถึงการให้บริการอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่อง เช่น การให้บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ต่างๆ การให้บริการเปลี่ยนแปลงอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะเมื่อลูกค้าต้องการย้ายอุปกรณ์ไปติดตั้งในยานพาหนะคันใหม่ และค่าบริการในการติดตั้งอุปกรณ์และตั้งค่าการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตเพื่อใช้งานอุปกรณ์ เป็นต้น

โดยในงวด 9 เดือนปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวนเท่ากับ 44.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนปี 2564 และเพิ่มขึ้นจำนวนเท่ากับ 7.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.36 ในงวดไตรมาส 3 ปี 2565 ซึ่งจะเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ โดยเฉพาะในส่วนของรายได้จากการให้บริการเช่าอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ และรายได้จากการให้บริการระบบติดตามยานพาหนะ เนื่องมาจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อโคโรนาไวรัส 2019 ที่เริ่มฟื้นตัวได้มากขึ้น มาตรการ

ควบคุมต่างๆ เริ่มมีการผ่อนคลาย ช่วยให้ลูกค้าของกลุ่มบริษัท เริ่มกลับมาดำเนินธุรกิจได้ และทำให้มีความต้องการใช้งานอุปกรณ์ต่างๆ มากขึ้น

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัท ในงวด 9 เดือน 2565 มีจำนวนเท่ากับ 240.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 50.59 เพิ่มขึ้นจากงวด 9 เดือนปี 2564 และมีจำนวนเท่ากับ 73.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 47.57 ในงวดไตรมาส 3 ปี 2565 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ โดยเฉพาะในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการให้เช่าอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะประเภทกล้อง (MDVR) ซึ่งเป็นอุปกรณ์ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูง รวมถึงอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการระบบติดตามยานพาหนะเนื่องจากอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะประเภทกล้อง (MDVR) จะบันทึกข้อมูลในรูปแบบภาพและเสียงเพิ่มเติม จึงมีขนาดการส่งข้อมูลที่ใหญ่กว่าการส่งข้อมูลระบุตำแหน่งเพียงอย่างเดียว ทำให้ต้องมีการใช้อินเทอร์เน็ตสำหรับการส่งข้อมูลมากขึ้น และสามารถเก็บค่าบริการได้มากกว่าการให้บริการระบบติดตามยานพาหนะสำหรับอุปกรณ์รุ่นพื้นฐาน

กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิในงวด 9 เดือนปี 2565 เท่ากับ 52.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ในอัตราร้อยละ 10.92 ลดลงจากในงวด 9 เดือนปี 2564 และมีจำนวนเท่ากับ 14.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิในอัตราร้อยละ 9.54 ในงวดไตรมาส 3 ปี 2565 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งมีสาเหตุมาจากในงวด 9 เดือนปี 2564 มีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนมากเนื่องจากกลุ่มบริษัท มีกลุ่มลูกหนี้ที่ค้างชำระนานลดลง ในขณะที่ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัท ได้ทำการตัดจำหน่ายหนี้สูญออกจำนวนหนึ่ง ซึ่งในทางกลับกันกลุ่มบริษัท มีลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างกระบวนการทางกฎหมายเพิ่มมากขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับในปี 2564 จึงส่งผลให้กลุ่มบริษัท มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นในงวด 9 เดือนปี 2565 และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นยังรวมไปถึงจากการที่กลุ่มบริษัท กำลังอยู่ระหว่างการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งทำให้มีค่าใช้จ่ายค่าบริการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพิ่มสูงขึ้น

ฐานะการเงิน

รายการ	ปี 2564	งวด 9 เดือนปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	800.71	830.63	29.92	3.74
หนี้สินรวม	277.91	257.29	(20.62)	(7.42)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	522.80	573.34	50.54	9.67

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 830.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.74 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุหลักจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงาน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมอยู่ที่ 257.29 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.42 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น ซึ่งเป็นรายการภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 573.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.67 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งเพิ่มมากขึ้นจากผลการดำเนินงาน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรสะสมยังไม่จัดสรรในงบการเงินรวม จำนวนเท่ากับ 16.46 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของบริษัทฯ ก่อนการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก เป็นจำนวน 40.00 ล้านบาท และจะจ่ายชำระให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในเดือนพฤศจิกายน 2565 โดยหากพิจารณาผลกระทบจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าว ผลกระทบจะถูกแสดงในงบการเงินของบริษัทฯ โดยเป็นการลดลงของกำไรสะสม (ส่วนของผู้ถือหุ้น) และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (สินทรัพย์) เป็นจำนวน 40.00 ล้านบาท ทั้งนี้ จำนวนเงินปันผลที่จ่ายในอดีต มิได้เป็นตัวบ่งชี้ถึงจำนวนเงินปันผลที่จะจ่ายในอนาคต

โดยในการจ่ายเงินปันผลจำนวน 40.00 ล้านบาทจะเกิดขึ้นภายหลังงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2565 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อรายการบัญชีดังต่อไปนี้

รายการบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ได้รับผลกระทบจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล	ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 (ล้านบาท)	ภายหลังการจ่ายปันผล (ล้านบาท)
รายการบงบการเงินรวม		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	262.92	222.92
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	16.46	(23.54)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	573.34	533.34
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	0.45	0.48
รายการบงบการเงินเฉพาะกิจการ		
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	67.91	27.91

ซึ่งจากการจ่ายปันผล จะส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสะสมยังไม่จัดสรรในงบการเงินรวม จำนวนเท่ากับ 23.54 ล้านบาท แต่ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ จะมีกำไรสะสมยังไม่จัดสรรจำนวนเท่ากับ 27.91 ล้านบาท ทั้งนี้ ในรอบงบการเงินปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ จะมีการตั้งกำไรสะสมจัดสรรแล้ว เป็นทุนสำรองตามกฎหมายในสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 5.00 จากกำไรสุทธิประจำปี 2565 จนกว่าทุนสำรองตามกฎหมายจะมีไม่น้อยกว่าร้อยละ 10.00 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งจะส่งผลให้กำไรสะสมยังไม่จัดสรรของงบการเงินเฉพาะกิจการลดน้อยลง หรือส่งผลให้ผลขาดทุนสะสมของงบการเงินรวมเพิ่มมากขึ้น